
 
 
 

Resolución de 04 de agosto, de la Dirección General de Reclutamiento y Enseñanza Militar, por 
la que se publica la relación definitiva de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos 
para el ingreso en los centros docentes militares de formación para la incorporación, como 
militar de carrera, a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de Ingenieros. 
 
 
 

La Resolución 452/38065/2016, de 17 de mayo, de la Subsecretaría, convocó los procesos de 
selección para el ingreso en los centros docentes militares de formación, mediante las formas de 
ingreso directo y promoción, para la incorporación como militar de carrera a las Escalas de Oficiales y 
Escalas Técnicas de los Cuerpos de Ingenieros. 
 

La base duodécima del anexo a la referida Resolución, dispone que el Presidente de cada Órgano 
de Selección elevará al Director General de Reclutamiento y Enseñanza Militar el acta con la relación 
definitiva de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos. Esta relación será publicada por la 
citada autoridad en la página web www.reclutamiento.defensa.gob.es/convounica. El mismo día se 
publicará en el tablón de anuncios del Ministerio de Defensa (calle General Yagüe, número 1, Madrid) 
y, posteriormente en el «Boletín Oficial del Estado». 

 
En uso de las competencias que me están atribuidas en el dispongo cuarto de la Resolución 

452/38065/2016, de 17 de mayo, y de conformidad con lo que determina la base duodécima del anexo a 
la misma, dispongo: 
  
Primero. Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos. 

1. Se publica como anexo a esta resolución, la relación de aspirantes propuestos para ingresar como 
alumnos en los centros docentes militares de formación para la incorporación, como militares de carrera, 
a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de Ingenieros, ordenados de acuerdo con 
las puntuaciones obtenidas y las preferencias de titulaciones establecidas en el dispongo segundo, 
asimismo, se ha efectuado la acumulación de plazas según el dispongo tercero de la convocatoria.  

 
Segundo. Normas para la incorporación. 

1. Los aspirantes efectuarán su presentación en la fecha y lugar que se indica: 

a) Ejército de Tierra: Academia General Militar, Carretera de Huesca s/n (Zaragoza). 

- Ingreso directo: 18 de agosto de 2016, antes de las 10:00 horas. 

- Ingreso por promoción cambio de cuerpo e ingreso por promoción por cambio de escala: 1 de 
septiembre de 2016 antes de las 18:00 horas. 

b) Armada: Escuela Naval Militar, Plaza España s/n, Marín  (Pontevedra). 

- Ingreso directo: 18 de agosto de 2016, antes de las 10:00 horas. 

- Ingreso por promoción cambio de cuerpo e ingreso por promoción por cambio de escala: 1 de 
septiembre de 2016, antes de las 18:00 horas. 

c) Ejército del Aire: Academia General del Aire, C/ Coronel López Peña s/n, San Javier (Murcia). 

- Ingreso directo: 18 de agosto de 2016, antes de las 10:00 horas. 

- Ingreso por promoción cambio de cuerpo e ingreso por promoción por cambio de escala: 1 de 
septiembre de 2016, antes de las 18:00 horas. 



 
2. Para su presentación en el centro docente militar de formación, a los aspirantes propuestos para 
ingresar como alumnos, se les proporcionará un título de viaje con cargo a cada Ejército, que les será 
remitido al correo electrónico aportado en la solicitud de ingreso (Apéndice 1). Aquellos que residan en 
el extranjero recibirán el título de viaje igualmente de forma electrónica en el correo aportado y para su 
traslado desde el punto de llegada natural a territorio nacional hasta el centro docente militar de 
formación que corresponda. 

Al personal de procedencia militar, el título de viaje será gestionado por su Unidad y remitido por el 
cauce legalmente establecido al correo electrónico aportado. 
3. Si algún aspirante no efectuara su incorporación en la fecha indicada, sin justificar debidamente la 
causa de su ausencia, se entenderá que renuncia a la plaza asignada. 
4. Al hacer su presentación los aspirantes serán nombrados alumnos y, aquéllos que previamente no 
tuvieran la condición militar firmarán un documento de incorporación a las Fuerzas Armadas. 

 
 

 

 

 

 

 

ANEXO 

1. Escalas de Oficiales 

1.1. Ejército de Tierra. Academia General Militar 
 

Ingreso directo 
 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

70065330Q SEVILLANO BRAVO, ENRIQUE ARMAMENTO 28,212 
44844234F CARBALLO BALOIRA, LUCIA CONSTRUCCION 28,166 
76136284M MARTIN BARBERO, DANIEL CONSTRUCCION 27,831 
53723692Q SABIDO GUILLEN, EDGAR ARMAMENTO 26,171 
05208613X PERICACHO SANCHEZ, GONZALO TELEC. Y ELECTRONICA 23,627 
75138709D PEREZ HUESO, JOSE MANUEL TELEC. Y ELECTRONICA 17,537 

 
Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de carrera 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

50126787N ROSADO MARTINEZ, REBECA ARMAMENTO 37,541 
75268454B MARTINEZ CORTES, RAFAEL TELEC. Y ELECTRONICA 30,650 
45112918M SANTIAGO MOLINA, JOSE ANTONIO ARMAMENTO 29,339 

Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de tropa y marinería 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

33472528F GALLEGO MARQUEZ, ISABEL ARMAMENTO 36,292 
71301799M LAZARO ZAMACOLA, PEDRO CONSTRUCCION 33,530 
20837427W OURO PARDO, JOSE CONSTRUCCION 33,528 

 
 



1.2. Armada. Escuela Naval Militar 

Ingreso directo 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

76442497L GOMEZ GUZMAN, ALEJANDRO INGENIEROS 30,023 
47223054Y ABAD BARRAL, FERNANDO INGENIEROS 28,920 
05322786B ROJO LAHUERTA, ALFONSO INGENIEROS 26,852 
48539849M RODRIGUEZ HERNANDEZ, MIGUEL INGENIEROS 19,631 
53445491T PERALTA ALONSO, CARLOTA INGENIEROS 18,084 

 
Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de carrera 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

48972816C DE ORY GUIMERA, ALEJANDRO INGENIEROS 34,750 
71645418G MARCOS PELAEZ, VICTOR HUGO INGENIEROS 34,727 
71135871E GARCIA GONZALEZ, PABLO INGENIEROS 31,427 

 
Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de tropa y marinería 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

71558871Y GONZALEZ GARCIA, VICTORIA INGENIEROS 30,666 
50556337Z BLASCO AZNAR, RAFAEL INGENIEROS 28,891 
 

1.3. Ejército del Aire. Academia General del Aire 

Ingreso directo 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final  

45906891H LAMA ENRIQUEZ, MANUEL DAVID INGENIEROS 29,707 
05325252Q SUMOZAS ARRIBAS, JAIME INGENIEROS 29,633 
51999066E DE MIGUEL DEL VALLE, SERGIO INGENIEROS 28,932 
50773070H SANZ SAGREDO, DAVID INGENIEROS 27,862 
50545970C BENITO FRANCO, ALBERTO INGENIEROS 26,800 
54101707A LOPEZ PADILLA, DANIEL INGENIEROS 26,493 

 
Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de carrera 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

71641277A IGLESIAS CUERVO, JESUS INGENIEROS 31,678 
30962180V CASTRO LUQUE, JUAN CARLOS INGENIEROS 28,506 

 
Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de tropa y marinería 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

20485036V RODRIGUEZ AMPUERO, SERGIO INGENIEROS 26,158 

2. Escalas Técnicas 

2.1. Ejército de Tierra. Academia General Militar 

Ingreso directo 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

47307963E COVARRUBIAS BERMEJO, HELENA MECÁNICA 29,095 
76438746V TITOS LOPEZ, ALVARO MECÁNICA 25,372 



76130975D QUIJADA ALCON, ADRIAN MECÁNICA 24,918 
49017394R SANCHEZ FERNANDEZ, DANIEL CONSTRUCCIÓN 24,372 
50909616J ANTON RUBIO, MARIO MECÁNICA 23,874 
48334940A TERRONES GARCIA, ALEJANDRO JOSE CONSTRUCCIÓN 23,230 
53452486A SEVILLEJA ACEITUNO, DIEGO MECÁNICA 22,982 
75563202Z GARCIA MARTIN, ELENA CONSTRUCCIÓN 22,201 
50760780X AYENSA APARICIO, ENRIQUE MECÁNICA 22,104 
44059191T BERMUDEZ PUERTA, ALBERTO TELEC. Y ELECTRONICA 15,469 
20048159W MEJIAS VELLO, ANTONIO MIGUEL TELEC. Y ELECTRONICA 15,270 
70521819R RAMIREZ DIAZ, DANIEL TELEC. Y ELECTRONICA 13,470 

 
Promoción cambio de cuerpo. Militares de carrera 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

53424129M FIGUEROBA DOMINGUEZ, JULIO MANUEL TELEC. Y ELECTRONICA 25,360 
 

Promoción cambio de cuerpo. Militares de tropa y marinería 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

76264285B MENDOZA HIGUERA, FRANCISCO CONSTRUCCIÓN 29,121 
02641367R VELA POVO, VERONICA CONSTRUCCIÓN 28,064 

 
 

2.2. Armada. Escuela Naval Militar 

Ingreso directo 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

45737573A NAVARRO MADUEÑO, FRANCISCO DE ASIS INGENIEROS 25,731 
 

Promoción cambio de cuerpo. Militares de tropa y marinería 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

71447678H SUAREZ FEITO, JOSE IGNACIO INGENIEROS 27,344 
47092302D INOCENCIO CATALAN, ANTONIO INGENIEROS 24,641 
71773748V NAVA CARUS, BORJA INGENIEROS 24,635 

 
Promoción cambio de escala. Militares de complemento 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

32679334Z LOPEZ SOUTO, ANDRES INGENIEROS 20,977 
 

 

 

 

2.3. Ejército del Aire. Academia General del Aire 

Ingreso directo 
 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

74362550P GUILLEN MARTINEZ, ALEJANDRO TELEC. Y ELECTRONICA 28,184 
53393403F PEREZ SANCHEZ, IGNACIO TECN. AEROESPACIALES 24,186 
71456479X RODRIGUEZ BORRAZ, CARLOS TECN. AEROESPACIALES 21,826 



02289955Y NIETO SANCHEZ, RAUL TECN. AEROESPACIALES 21,756 
05312195T PORTERO RODRIGUEZ, JAVIER TECN. AEROESPACIALES 21,004 
06276253J MARTINEZ LAZARO, ANDRES TECN. AEROESPACIALES 20,566 
76902889C PORTELA PEREZ, JACOBO TECN. AEROESPACIALES 20,094 
70815969G GIBAJA LOPEZ, EDUARDO TELEC. Y ELECTRONICA 17,652 
28811713G GONZALEZ CORVILLO, HIPOLITO TELEC. Y ELECTRONICA 17,290 
17765038E HIGUERAS GOMEZ, AINARA TELEC. Y ELECTRONICA 16,703 
70823757H JIMENEZ MARTIN, ADRIAN TELEC. Y ELECTRONICA 11,628 

 
Promoción cambio de cuerpo. Militares de carrera 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

74243300J GALVEZ REINA, EFREN INFRAESTRUCTURA 20,925 
50227019X RUIZ-LOPETEDI GALLEGO, IÑIGO JAVIER INFRAESTRUCTURA 27,284 

 
Promoción cambio de cuerpo. Militares de tropa y marinería 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE Especialidad Calificación 
final 

71448556E GARCIA GARCIA, BORJA INFRAESTRUCTURA 22,584 
 


	Primero. Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.
	Segundo. Normas para la incorporación.

